פעולות הביקורת

בחברת דואר ישראל בע"מ בדק משרד מבקר המדינה את מצבה הכספי של החברה ואת פעולות הגורמים המפקחים עליה.

עניינים כספיים בחברה

תקציר

חברת דואר ישראל בע"מ (להלן - חברת הדואר או החברה) החלה לפעול במרץ 2006 על פי רישיון שקיבלה מכוח חוק הדואר, התשמ"ו-1986 (להלן - חוק הדואר). בחודש זה החלה לפעול גם חברת בנק הדואר בע"מ (להלן גם - בנק הדואר), חברה בת של חברת הדואר, הנמצאת בבעלותה המלאה. על פי נתוני הדוח הכספי של חברת הדואר לשנת 2011 העסיקה החברה כ-6,500 עובדים, מחזור המכירות השנתי שלה עמד על כ-1.8 מיליארד ש"ח והיא הפעילה כ-700 יחידות דואר.

4 הון חוזר מחושב כנכסים שוטפים בניכוי ההתחייבויות השוטפות על פי הדוחות הכספיים של ארגון לנקודת זמן מסוימת. ההון החוזר הוא אינדיקטור לנזילות לטווח קצר הקיימת בארגון.
5 דואר כמותי מוגדר בתקנות הדואר (תשלומים בעד שירותי החברה לפי סעיף 37(א) ו-1(ג) לחוק) (הוראת שעה), התשס"ו-2006. עיקר ההגדרה - כמות גדולה של פרטי דואר שמידותיהם אחידות. חלק הארי של שירותי הדואר הניתן למדוורים הגדולים בישראל, כמו בנקים, חברות ביטוח וחברות תקשורת, מתייחס לדואר כמותי הנשלח על ידם.

ביולי 2012 נכנס לתוקפו תיקון מס' 11 לחוק הדואר, שכלל הפרדה מבנית של הממשל התאגידי⁶ בין החברה ובין בנק הדואר.

במסגרת בחינה זו מן הראוי לשקול את הצורך בקיום פורום של נציגי הגורמים המאסדרים על חברת הדואר, שיוכל לעסוק, בין היתר, בקביעת כללים בנוגע לשוק הדואר בכלל ולחברת הדואר וחברת בנק הדואר בפרט, כמו בקביעת תעריפים, אמות מידה לשירות, פתיחת השוק לתחרות וכד'.

מבוא

חברת דואר ישראל בע"מ (להלן - חברת הדואר או החברה) החלה לפעול במרץ 2006 על פי רישיון שקיבלה מכוח חוק הדואר, התשמ"ו-1986 (להלן - חוק הדואר). על פי נתוני הדוח הכספי לשנת 2011 העסיקה חברת הדואר כ-6,500 עובדים, מחזור המכירות השנתי שלה עמד על כ-1.8 מיליארד ש"ח והיא הפעילה כ-700 יחידות דואר.

בתשובתה למשרד מבקר המדינה מפברואר 2013 ציינה חברת הדואר כי היא לא עמדה בהתחייבותה בדבר רישום למסחר של איגרות החוב שהונפקו בהנפקה פרטית לציבור, ולדבריה "לנוכח החשיפות של החברה הנובעות מהפרשות שהיה צריך לבצע בדוחות הכספיים כתוצאה מהחובה החוקית להשוואת תנאי עובדי קבלן, אותן היה צריך לפרסם בתשקיף".

11 החלטת ממשלה מס' 788 מיום 15.9.03.

12 התיקון נעשה במסגרת חוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2004 (תיקוני חקיקה), התשס"ד-2004.

13 החלטת ממשלה מס' 438 מיום 12.9.06.

משרד מבקר המדינה מעיר לחברת הדואר כי תשובתה נוגעת להפרשה חשבונאית בסכום של מאות מיליוני שקלים (כ-300-500 מיליון ש"ח בשנים 2008-2011), שרשמה החברה בדוחותיה הכספיים בשל אי-יישומו של חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, התשנ"ו-1996, המחייב את חברות כוח האדם לתת לעובדי קבלן תנאי שכר שווים לאלה של עובדים מן המניין. החברה רשמה את ההפרשה בעקבות תחשיב שהעלה כי עובדים אלו אינם מקבלים את זכויותיהם. מאחר שהפסיקה מטילה אחריות על מזמין העבודה (חברת הדואר) לבדוק ולוודא כי עובדי קבלן מקבלים את המגיע להם¹⁴, בהיעדר בדיקה כזו החברה עלולה להידרש לשלם חלק מפערי השכר שלא שולמו.

בשנת 2009 פנתה החברה לחשב הכללי ולרשות החברות בבקשה לפרוע חוב זה בפירעון מוקדם. היא קיבלה את הסכמתם בכפוף לתנאים שנקבעו בהסכם בינה לבין החשב הכללי.

על פי החלטת דירקטוריון החברה מיום 24.3.10 ביצעה החברה מהלך לגיוס כספים באמצעות הנפקה פרטית של איגרות חוב (להלן גם - אג"ח), למשקיעים המפורטים בתוספת הראשונה לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968.

הביקורת העלתה כי הנהלת החברה לא הציגה לפני הדירקטוריון חלופות לגיוס כספים מהמשקיעים המוסדיים, כמו הנפקה לציבור בארץ או בחו"ל או קבלת אשראי בנקאי. בתשובתה ציינה החברה כי ביום 1.12.09 היא קיימה דיון ובו הוצגה חוות דעתו של משרד עורכי דין שהמליץ, בין היתר, על חלופה להנפקה למשקיעים מוסדיים.

15 שטר הנאמנות הוא מסמך ההתקשרות בין החברה ובין הנאמן של רוכשי איגרות החוב.

16 עד למועד סיום הביקורת, החברה עמדה בפירעונות האג"ח התקופתיים.

3. על פי סעיף 11 לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975, יש לקבל את אישורה של הממשלה בין היתר ל"זכות שהעניקה חברה או התחייבות שנטלה על עצמה חברה אשר יכול שיהיה בה כדי להגביל, במישרין או בעקיפין, את הממשלה, בין בתפקידה השלטוני ובין במעמדה כבעלת מניות בחברה". הביקורת העלתה כי אישור כזה לא ניתן לחברת הדואר.

התברר כי התכנית היא סקירה של חברת ייעוץ. עוד התברר כי בסקירה האמורה הועלו רק הצעות לחלופות פעולה בתחומי דואר שונים בלבד, לנוכח הניסיון העולמי בתחום הדואר שנצבר בחברות דואר לאומיות.

20 דואר כמותי מוגדר בתקנות הדואר (תשלומים בעד שירותי החברה לפי סעיף 37(א) ו-1(ג) לחוק) (הוראת שעה), התשס"ו-2006. עיקר ההגדרה - כמות גדולה של פרטי דואר שמידותיהם אחידות. חלק הארי של שירותי הדואר הניתן למדוורים הגדולים בישראל, כמו בנקים, חברות ביטוח וחברות תקשורת, מתייחס לדואר כמותי הנשלח על ידם.

21 תקנות הדואר (הצמדת תשלומים בעד שירותי החברה), התשס"ח-2008.

יוצא אפוא שחברת הדואר קיבלה סקירה על הנעשה בעולם ועל חלופות לפעולה בכל תחום, אך לא הכריעה בנוגע לאפשרויות הפעולה המותאמות לחברה ולשוק הישראליים. היא גם לא הכינה תכנית אסטרטגית לטווח בינוני וארוך הכוללת פרויקטים שנבחרו לביצוע, כללים להרכב ועדות ההיגוי האמורות ליישם את הפרויקטים, לוחות זמנים ליישומם של הפרויקטים, מדדי הצלחה ומעקב אחר ביצועו של כל פרויקט ופרויקט.

הסתייגויותיה נגעו לכל תחומי התעריפים - מחירי הדואר הכמותי, מחירי הדואר היחידני, תעריפי הדואר הבין-לאומי, תעריפי בנק הדואר, ההנחות בדבר קצב אבדן נתחי שוק ושיעורו בעקבות פתיחת השוק לתחרות ועוד. כמו כן השיגה חברת הדואר על

23 למעט לוחות הזמנים לעדכון התעריפים.

24 תקנות הדואר (תשלומים בעד שירותי החברה לפי סעיף 37 (א) ו-ג) לחוק, התשס"ח-2007.

25 לאחר נטרול ההכנסות בגין הקטנת ההפרשה להשוואת תנאים עמד ההפסד הכספי לאותה שנה על כ-102 מיליון ש"ח.

פגיעה ביכולת התחרות שלה במגבלות הרגולטוריות שהשיתה עליה ועדת שגיא לזמן כה ארוך (עד סוף 2010), בלי שמשרד התקשורת יגדיר תקופת מבחן כלשהי לתעריפים שקבעה הוועדה.

זו גם אחת הסיבות לפער בין תחזיות הוועדה לרווחיות החברה ובין הפסדיה בפועל. העלאת מחיר הבול היחידני נעשתה כדי

26 מקדם ההתייעלות הוא רכיב הקבוע בתקנות הדואר (הצמדת תשלומים בעד שירותי החברה), התשס"ח-2008. מכוח תקנות אלו, מקדם זה המגלם את דרישת המדינה מהחברה להתייעלות, מנוכה משיעור הצמדת תעריפי החברה למדר המחירים לצרכן.

27 על פי חוק הדואר, חברת הדואר אמורה לשלם למדינה מדי שנה בשנה תמלוגים בשיעור מסוים מהכנסותיה.

28 במרץ 2012 החליט שר התקשורת לאשר, בצו מיוחד, את העלאת מחיר הבול היחידני מ-1.7 ש"ח ל-2 ש"ח.

משרד מבקר המדינה מעיר לחברת הדואר כי לנוכח מצבה הכספי, היה עליה להתייעץ עם אגף התקציבים ועם הממונה על השכר, שניהם במשרד האוצר, ועם הגורמים המפקחים עליה במשרד התקשורת כדי לשקול חלופות לתוספת המשרות, כמו נידוד עובדים או הקלה בתנאים של תקני השירות והחלוקה הקבועים ברישיון החברה.

(ב) על פי חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957, ניתן לעשות הסכם קיבוצי באמצעות חתימה על כתב הצטרפות להסכם קיבוצי מיוחד קיים.

בדיון בדירקטוריון החברה ביום 15.12.10 נדון לראשונה עניין ההצטרפות להסכם השכר שאמור היה להיחתם במגזר הציבורי בעקבות משא ומתן שנוהל באותה תקופה בין משרד האוצר להסתדרות העובדים החדשה.

בחירת החביות האקטואריות ומימון תכניות פרישה של עובדים

על פי כללים חשבונאיים מקובלים, ההתחייבות להטבות לעובדים, שרובה נובע מחבות החברה לתשלום פנסיה תקציבית³⁶, נרשמת כהפרשה חשבונאית שאותה מחשב אקטואר. במאזן החברה עמדה ההפרשה האקטוארית בשנים 2009-2011 על כ-1.1 מיליארד ש"ח.

סעיף 29 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, קובע כי "גוף מתוקצב או גוף נתמך לא יסכים על שינויים בשכר, בתנאי פרישה... אלא בהתאם למה שהוסכם או הונהג לגבי כלל עובדי המדינה או באישורו של שר האוצר". במסגרת הסכמי המעבר לחברה התחייבה חברת הדואר לכסות את הגירעון האקטוארי הנובע מהתחייבויותיה לפנסיה לעובדים המבוטחים בפנסיה תקציבית.

חברת בנק הדואר

עתידה של חברת בנק הדואר

חברת בנק הדואר התאגדה בישראל והחלה בפעילותה ביום 1.3.06 כחברה בת של חברת הדואר מכוח סעיף 88א(ב) לחוק הדואר, כפי שתוקן במסגרת חוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2004 (תיקוני חקיקה), התשס"ד-2004. עם הקמת חברת הדואר הסתיימה ערבותה של הממשלה לפעילות הבנק כשהיה תחת גגו של משרד התקשורת. הצורך בהבטחת כספי הלקוחות בנפרד מנכסיה של חברת הדואר הוביל לפתרון משפטי של הקמת חברת בנק הדואר.

באוגוסט 2008 החליטה כאמור הממשלה לפעול להסרת חסמים בפעילות חברת הדואר וחברת בנק הדואר, המקשים על פעילותן כחברות עסקיות.

[בין השאר] שיתוף פעולה עם אגף תקציבים

43 הבקשה לקבלת מידע (RFI) היא פנייה לרוכשים פוטנציאליים לקבל מידע על שירות או על שוק מסוים. מטרת הפנייה לסייע לגורם המזמין לקבל מידע כדי להכין מכרז שימצא את האפשרויות העומדות לפני המדינה כשהיא באה להפריט או לשנות את מבנה חברת הדואר ובנק הדואר.

44 חוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א-1981.

לצורך קביעת ההון העצמי ועיצוב הסכם העברת עובדים ונכסים [מחברת האם לחברה הבת], ככל ש"יירש".

הועלה כי הדיונים בין הגורמים הנוגעים בדבר התקיימו במהלך 2008-2011, אך רק ביולי 2012 הוסדרו יחסי שתי החברות בתיקון לחוק הדואר, התשמ"ו-1986. תיקון זה חייב את החברה לבצע הפרדה מבנית מלאה של הממשל התאגידי בין חברת הדואר לבין חברת בנק הדואר. גם לאחר הסדרת החקיקה, עדיין לא באו חברת הדואר והגורמים המפקחים עליה לידי הסכמה בנושאים עקרוניים כמו מקורות המימון להון העצמי של החברה הבת והעברת נכסים ועובדים מהחברה האם לחברה הבת.

בסעיף זה נקבע כי השלב השלישי בתהליך פתיחת שוק הדואר לתחרות יתבצע ביולי 2009 במתווה זוה: אם ימצא כי היקף התחרות בתחום השמור אינו עולה על 65%, ייפתחו לתחרות 65% לפחות (אך לא יותר מ-70%) מפעילות שוק הדואר בתחום זה. הדבר ייעשה באמצעות הפחתת הכמות המזערית של דברי דואר הנדרשת למשלוח דואר כמותי. עוד נקבע כי "החל ביום י"ט בתמוז התש"ע (1 ביולי 2010), רשאי השר, אם ראה שיש לעשות כן לטובת הציבור או לשם קידום התחרות, לתת רישיונות כלליים נוסף על הרישיון הכללי שניתן

45 דואר רגיל כמותי, דואר רשום כמותי ודואר בין-לאומי כמותי יוצא.
46 הוועדה המליצה לאפשר לחברה גמישות בקביעת התעריפים באותו מגזר שבו התממש תנאי הירידה מתחת לסף של 50% היקף פעילות באותו מגזר.

לדעת משרד מבקר המדינה, על דירקטוריון החברה, על ועדות הכספים והביקורת של דירקטוריון החברה ועל רשות החברות להעמיק את בדיקת הדוחות הכספיים של החברה; וזאת כדי לבחון אם החברה עומדת בכללי התקינה החשבונאית ומיישמת את החוזרים המקצועיים של רשות החברות.

3. על פי תקנות החברות הממשלתיות (דוחות נוספים בדבר אפקטיביות הבקרה הפנימית על דיווח כספי), התשס"ח-2007, "חברה תצרך לדוחות השנתיים דוח נוסף... בדבר אפקטיביות [מועילות] הבקרה הפנימית על דיווח כספי בהתבסס על מודל בקרה מקובל, שבו יפורטו החולשות המהותיות, אם קיימות, ויכללו הצהרות חתומות של כל נושא משרה החתום על הדוחות הכספיים או דוח הדירקטוריון".

גם התיקון לחוק הדואר משנת 2004 הסמיך את שר התקשורת לקבוע חובת הפרדה חשבונאית או מבנית בין שירותים שונים.

נמצא כי משרד התקשורת לא הפעיל את סמכותו לצורך קביעת חובת הפרדה החשבונאית בין מגזרי הפעילות השונים בחברת הדואר.

רשות ההגבלים העסקיים פועלת מכוח חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, והיא מופקדת על שמירת עקרונות התחרותיות במשק במדינת ישראל. על החשיבות לתמחור הוגן של כל מוצרי החברה ושירותיה ניתן ללמוד מדיון שנערך באוגוסט 2003 בוועדת הכלכלה של הכנסת בנושא פתיחת שוק הדואר לתחרות. בדיון זה הצהיר הממונה דאז על ההגבלים העסקיים: "אני בודק את רשות הדואר... רשות הדואר היא מונופול...